



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

TERMO DE REFERÊNCIA

1. ORGÃO INTERESSADO

1.1. Secretaria Municipal de Administração, Secretária Municipal de Indústria Comércio e Turismo, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos, Secretaria Municipal de Serviços Rodoviários, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura, Secretaria Municipal de Esportes e Secretaria de Planejamento e Supervisão.

2. OBJETO:

2.1. Registro de preços para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, destinados a necessidade de consumo de todas as secretarias deste município de Planalto PR, **para aquisição parcelada** do objeto conforme necessidade da secretaria solicitante. Para a contratação do objeto deste documento, deverá ser observada as características e demais condições definidas no edital e seus anexos

3. RESPONSÁVEL PELO TERMO DE REFERÊNCIA

3.1. Marcelo Felipe Schmitt, Marlise Diefembach, Marli Salete Dickel de Lima, Willian Fernando Kegler, Leonir Bianchi, Anderson Delares, Angela Regina Garcia Caneppe, Lizandra Cristina Boni, Dione Junior Helfer, Gilmar da Silva e Ederson Altino Kobs.

4. JUSTIFICATIVA PARA A AQUISIÇÃO

4.1. A aquisição dos itens de informática aqui descritos se justifica para manutenção da infraestrutura de tecnologia da informação do município de Planalto, sendo que tal infraestrutura é de extrema importância para que os serviços disponibilizados à população sejam realizados com eficiência;

4.2. Além da manutenção da estrutura atual, também destaca-se a necessidade de atualização de equipamentos, de modo a manter seu funcionamento mesmo com a natural evolução das tecnologias empregadas;

4.3. A quantidade requisitada se justifica pelo atendimento a todas as secretarias da administração municipal, bem como através de análise de consumo realizado nos últimos 12 meses;

4.4. Para este processo foi utilizado como critério de menor preço por item em detrimento a menor preço por lote, isso ocorre devido à volatilidade no mercado dos componentes que pretende se adquirir, visto que algum fornecedor pode adquirir junto aos distribuidores a um valor diferenciado para algum item, e para outro não.

4.5. A presente licitação se dará baseada na Lei Municipal 2.649 de 8 de março de 2022, artigo 25, em que a concorrência é aberta, todavia dá-se preferência para empresas locais e regionais objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social;

4.6. Vale ressaltar que não foi utilizado como base de preço a última Licitação realizada por este município, devido o mesmo ser do ano de 2021, onde o valor encontra-se defasado em relação ao preço atual, devido à volatilidade no valor dos insumos de tecnologia de informação;

4.7. O valor estimado foi apurado a partir do menor valor apresentado, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas distintas especializadas, Banco de Preços;

4.8. Responsável pela cotação de preços: Diego Vinicius Ruckhaber.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO:

ITEM	QTD	UNID	OBJETO	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	50	UN	Bateria para nobreak, 7Ah 12V	R\$ 140,00	R\$ 7.000,000
2	50	UN	Filtro de linha, padrão nacional e internacional, testado pelo Inmetro quantidade mínima de tomadas: 5.	R\$ 40,00	R\$ 2.000,000
3	50	UN	Fonte Alimentação Modelo: Micro Atx, Potência Nominal: 300 W, com cabo	R\$ 160,00	R\$ 8.000,000
4	20	UN	Fonte 400W - 499W, padrão ATX12V 2.3 Rotulo Certificado 80 plus, proteções: sobretenção (OVP), subtenção (UVP), sobrecarga de potência (OPP) e curto-circuito (SCP).	R\$ 260,00	R\$ 5.200,000
5	10	UN	Fonte 500W - 600W, padrão ATX12V 2.3 rotulo certificado 80Plus, proteções: sobretenção (OVP), subtenção (UVP), sobrecarga de potência (OPP) e Curto-Circuito (SCP).	R\$ 390,00	R\$ 3.900,000
6	10	UN	Fonte 700W - 800W, padrão ATX12V 2.3 rotulo certificado 80Plus, proteções: sobretenção (OVP), subtenção (UVP), sobrecarga de potência (OPP) e Curto-Circuito (SCP).	R\$ 460,00	R\$ 4.600,000
7	20	UN	Gabinete 4 Baias, número de baias 5 1/4": 4, padrão: ATX, composição: aço ou zinco, plástico, painel frontal com USB e áudio.	R\$ 150,00	R\$ 3.000,000
8	10	UN	HD 1TB Notebook, capacidade 1TB (1000GB), padrão mínimo Sata 2, transferência mínima 3GBps, dimensão padrão 2,5".	R\$ 360,00	R\$ 3.600,000
9	10	UN	HD 500GB Notebook, capacidade 500GB, padrão mínimo Sata 2, transferência mínima 3GBps, dimensão padrão 2,5".	R\$ 210,00	R\$ 2.100,000
10	20	UN	HD, capacidade 1TB (1000GB), padrão mínimo Sata3, transferência mínima 6GBps, dimensão padrão 3,5"	R\$ 286,00	R\$ 5.720,000
11	10	UN	HD, capacidade 2TB (2000GB), padrão mínimo Sata 3, transferência mínima 6GBps, dimensão padrão 3,5"	R\$ 320,00	R\$ 3.200,000

12	30	UN	Limpa contato em aerossol, formulado para limpeza e restauração de continuidade elétrica e eletrônica, não agride plásticos, quantidade mínima, 210ml/130g.	R\$ 25,00	R\$ 750,000
13	20	UN	Pasta térmica para processador (PC), bisnaga de 50 gramas	R\$ 30,00	R\$ 600,000
14	20	UN	Memória Ram DDR 3; 4 GB Memória Ram; Tecnologia DDR3; Capacidade 4 GB; Taxa de transferência de dados 1600 Mhz	R\$ 160,00	R\$ 3.200,000
15	10	UN	Memória Ram DDR 3; 8 GB Memória Ram; Tecnologia DDR3; Capacidade 8 GB; Taxa de transferência de dados 1600 Mhz	R\$ 190,00	R\$ 1.900,000
16	15	UN	Memória Ram DDR 4; 4 GB Memória Ram; Tecnologia DDR4; Capacidade 4 GB; Taxa de transferência de dados 2400 Mhz	R\$ 165,00	R\$ 2.475,000
17	30	UN	Memória Ram DDR 4; 8 GB Memória Ram; Tecnologia DDR4; Capacidade 8 GB; Taxa de transferência de dados 2400 Mhz	R\$ 210,00	R\$ 6.300,000
18	10	UN	Monitor 18,5", tamanho da tela mínimo: 18,5", padrão: LED, resolução 1366x768 pixels, conexões: D-sub.	R\$ 480,00	R\$ 4.800,000
19	10	UN	Monitor 19,5", tamanho da tela mínimo: 19,5", padrão: LED, resolução máxima 1600 x 900 pixels, conexões: D-sub, DVI, HDMI.	R\$ 560,00	R\$ 5.600,000
20	10	UN	Monitor 21,5", tamanho da tela mínimo: 21,5", padrão: LED, resolução máxima 1920 x 1080 pixels, conexões: D-sub, DVI, HDMI. - Base ajustável: Altura 110mm, Giro 360°, Ângulo -7°/+24°, Pivot -45°/+90°	R\$ 720,00	R\$ 7.200,000
21	50	UN	Mouse, características: 2 botões com Scroll, sensor do mouse: óptico resolução: 800 dpi conexão(ões): USB ou PS2, compatibilidade: Windows 98SE / ME / 2000 / XP / Vista / 7 / Linux.	R\$ 30,00	R\$ 1.500,000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

22	50	UN	Nobreak 1400VA, indicação para troca de bateria, desligamento por carga mínima, tensão de entrada nominal 120V, tensão de saída nominal 120V, mínimo seis tomadas de saída, dispensa extensões adicionais.	R\$ 610,00	R\$ 30.500,000
23	30	UN	Nobreak 600VA, indicação para troca de bateria, desligamento por carga mínima, tensão de entrada nominal 120V, tensão de saída nominal 120V, mínimo seis tomadas de saída, dispensa extensões adicionais.	R\$ 540,00	R\$ 16.200,000
24	20	UN	Pendrive 32GB, capacidade de armazenamento: 32GB, interface: USB 2.0 ou USB 3.0, sistemas operacionais: Windows XP, Vista, MAC OS 10+ e Linux.	R\$ 35,00	R\$ 700,000
25	20	UN	Pendrive 64GB, capacidade de armazenamento: 64GB, interface: USB 2.0 ou USB 3.0, sistemas operacionais: Windows XP, Vista, MAC OS 10+ e Linux.	R\$ 45,00	R\$ 900,000
26	30	UN	Pendrive 8GB, capacidade de armazenamento: 8GB, interface: USB 2.0 ou USB 3.0, sistemas operacionais: Windows XP, Vista, MAC OS 10+ e Linux.	R\$ 30,00	R\$ 900,000
27	20	UN	Placa de rede 10/100/1000Mbps PCI-e, Taxa de Dados: 10/100/1000Mbps para modo Half-Duplex, 20/200/2000Mbps para modo Full-Duplex	R\$ 95,00	R\$ 1.900,000
28	20	UN	Placa de rede 10/100/1000Mbps PCI, Taxa de Dados: 10/100/1000Mbps para modo Half-Duplex, 20/200/2000Mbps para modo Full-Duplex	R\$ 85,00	R\$ 1.700,000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

29	10	UN	Placa Mãe 1151p, soquete para processador 1151 pinos, chipset mínimo H110, slots para memória mínimo: 2, slot mínimo PCI Express 16X: 1, slot mínimo PCI Express 1X: 1, mínimo 4 portas USB 2.0 e 2 portas USB 3.0 externas + 2 portas USB 2.0 E 2 portas USB 3.0 internas, mínima 2 portas SATA3 internas, dispositivos: som, vídeo (contendo porta HDMI), rede 1Gbps.	R\$ 420,00	R\$ 4.200,000
30	20	UN	Placa Mãe 1200p, soquete para processador 1200 pinos, chipset mínimo H510, slots para memória mínimo: 2, slot mínimo PCI Express 16X: 1, slot mínimo PCI Express 1X: 1, conectividade PCIE 4.0, slot M2, mínimo 4 portas USB 2.0 e 2 portas USB 3.0 externas + 2 portas USB 2.0 E 2 portas USB 3.0 internas, mínima 2 portas SATA3 internas, dispositivos: som, vídeo(contendo porta HDMI), rede 1Gbps.	R\$ 620,00	R\$ 12.400,000
31	10	UN	Processador 1200P, frequência de processamento Mínimo: 2,6GHz, memória cache mínima: 12MB, núcleos de processamento mínimo: 6, threads de processamento mínimo: 12. (Modelo de referência Intel I5-11400)	R\$ 1.200,00	R\$ 12.000,000
32	05	UN	Processador 1151P, frequência de processamento Mínimo: 3GHz, memória cache mínima: 6MB, núcleos de processamento mínimo: 4, threads de processamento mínimo: 4. (Modelo de referência Intel I5-7400)	R\$ 960,00	R\$ 4.800,000
33	10	UN	Processador 1151P, frequência de processamento Mínimo: 4GHz, memória cache mínima: 4MB, núcleos de processamento mínimo: 2, threads de processamento mínimo: 4. (Modelo de referência Intel I3-7300)	R\$ 1.280,00	R\$ 12.800,000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

34	30	UN	Roteador Wireless Antena: 4 Antenas Externas Interface: - 4 Portas Lan10/100 Mbps - 1 Porta Wan 10/100 Mbps Botões: - Botão Wps/Reset - Botão Wireless On/Off - Botão Power On/Off Wireless: - Frequência: 2.4ghz E 5ghz - Funções Wireless: Ligue/Desligue O Rádio Wireless, Wds Bridge, Wmm, Estatísticas Wireless - Segurança Wireless: Criptografias 64/128-Bit Wep, Wpa/Wpa2, Wpa-Psk/Wpa2-Psk Padrões: - IEEE 802.11n/G/B 2.4ghz - IEEE 802.11ac/N/A 5ghz Taxa De Sinal: - 2.4ghz: Até 300mbps - 5ghz: Até 867mbps Tipo De Wan: Ip Dinâmico/Estático Ip/Pppoe Gerenciamento: Controle De Banda Controle De Acesso Gerenciamento Local Gerenciamento Remoto Dhcp: Servidor, Cliente, Lista De Clientes Dhcp Reserva De Endereço Conteúdo Da Embalagem: - Roteador Wireless - Fonte De Energia - Cabo Ethernet - Guia De Instalação Rápida Garantia: 1 Ano De Garantia Modelo E Modelo De Referência: Roteador Tp-Link Wireless Dual Band Ac1200 Com 4 Antenas Branco - Archer C50.	R\$ 210,00	R\$ 6.300,000
35	30	UN	Roteador Wireless, Frequência 2.4ghz E 5 Ghz Band1/Band2, Fonte De Alimentação Externa 12v/5a, Taxa De Sinal 5 Hz Band1: Até 1300mbps, 5ghz Band2: Até 1300mbps, 2.4ghz: Até 600mbps, Antena 4 Antenas Dual Band Fixas E 4 Antenas Single Band Fixas; Firewall Integrado; Padrões Wireless IEEE 802.11ac/N/A, IEEE 802.11b/G/N; Quantidades De Porta Lan: 4 Ou Mais; Velocidade Wireless 1167 Mbps (Modelo De Referência: Tp-Link Archer C6 Ac1200 Ou Similar)	R\$ 305,00	R\$ 9.150,000
36	05	UN	Switch 24 portas gigabit, QoS, montável em rack.	R\$ 760,00	R\$ 3.800,000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

37	05	UN	Switch 48 portas gigabit, QoS, montável em rack.	R\$ 2.150,00	R\$ 10.750,000
38	20	UN	Switch 16 portas com suporte a rede gigabit.	R\$ 567,00	R\$ 11.340,000
39	20	UN	Switch 8 portas com suporte a rede gigabit.	R\$ 120,00	R\$ 2.400,000
40	80	UN	Teclado, layout do teclado: ABNT2, qtde de teclas: 107, conexão(ões): USB ou PS2, compatibilidade: Windows 98SE / ME / 2000 / XP / Vista / 7 / Linux.	R\$ 55,00	R\$ 4.400,000
41	20	UN	Cabo USB p/impressora USB 2.0, comprimento mínimo 1,5 m	R\$ 15,00	R\$ 300,000
42	40	UN	Adaptador para tomada do antigo padrão. DESCRIÇÃO: Adaptador para 1 tomada. Desenvolvido em conformidade com a norma NBR 14136, conecta equipamentos com plugue novo em tomadas do antigo padrão. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Conformidade com a norma NBR 14136; Conectar equipamentos com plugue novo em tomadas do antigo padrão; Possuir corrente nominal 15 A; Potência Máxima: tensão de entrada 127V~ 1.270 W - tensão de entrada 220V~ 2.200W. Voltagem: 110/220 volts.	R\$ 12,00	R\$ 480,000
43	40	UN	Adaptador para tomada do novo padrão. DESCRIÇÃO: Adaptador para 1 tomada. Desenvolvido em conformidade com a norma NBR 14136, conecta equipamentos com plugue antigo em tomadas do novo padrão. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Conformidade com a norma NBR 14136; Conectar equipamentos com plugue antigo em tomadas do novo padrão; Possuir corrente nominal 10 A; Potência Máxima: tensão de entrada 127V~ 1.270 W - tensão de entrada 220V~ 2.200W. Voltagem: 110/220 volts	R\$ 16,00	R\$ 640,000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

44	10	UN	Adaptador USB Wifi DESCRIÇÃO: Adaptador USB Wireless 802.11n 300Mbps de Dupla Banda (2.4 ou 5GHz). Conexão através da porta USB 2.0. Compatibilidade com Windows XP, Vista e 7. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Adaptador USB Wireless-N Dupla Banda (2.4 ou 5Ghz). Padrão 802.11n. Segurança: Trabalhar com criptografia WEP, WPA Personal e Enterprise, WPA2 Personal e Enterprise, Wi-Fi Protected Setup (WPS). Suporte a USB 2.0. Compatível com Windows XP, Vista e 7. Velocidade de 300Mbps; - Compatível com roteadores e access points Wireless-B, G e N. Dupla banda: 2.4 ou 5GHz. O adaptador deve possuir, além da conexão direta com a porta USB, uma base com cabo extensor USB de 1.5m.	R\$ 80,00	R\$ 800,000
----	----	----	--	-----------	-------------



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

45	05	CX	<p>Cabo de rede categoria 5e (caixa). DESCRIÇÃO: Caixa de Cabo de Rede Cat.5e Azul com 305mts. Cabo para sistemas de cabeamento estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos da norma ANSI TIA EIA 568A, incluindo o adendo 5 (Categoria 5e). ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Conformidade com a norma NBR 14136; Tipo de Cabo: Cabo de pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial; Capa externa: Em PVC não propagante à chama, na cor azul, CMX; Marcação: Sequencial métrica decrescente (305 - 0 m); Embalagem: Tipo FASTBOX, com gravação de dia mês ano hora de fabricação, proporcionando rastreamento do lote; Resistência Elétrica: Máxima do condutor em C.C. a 20°C O km 93,8; Capacitância: Mútua máxima a 20°C pF m 56; Impedância: Característica nominal de 1 a 350 MHz O 100 15% Tensão: Aplicada entre condutores VDC 3s 1500; Pares: 4 pares de fio; Cor externa: Azul; Categoria: Cat5e; Cumprimento dos requisitos da norma ANSI TIA EIA 568A;</p>	R\$ 820,00	R\$ 4.100,000
----	----	----	---	------------	---------------



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

46	10	CX	<p>Cabo de rede categoria 6 (caixa). DESCRIÇÃO: Caixa de Cabo de Rede UTP Cat6, 4 Pares Cinza ou Vermelho CM. Definido pela norma ANSI EIA/TIA-568-B-2.1. Possui bitola 24 AWG e banda passante de até 250 MHz e pode ser usado em redes gigabit ethernet a velocidade de 1.000 Mbps. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: Sistemas de Cabeamento Estruturado para tráfego de voz, dados e imagens, segundo requisitos das normas ANSI/TIA/EIA-568B.2-1 (Balanced Twisted Pair Cabling Components) Categoria 6 e ISO/IEC-11801, para cabeamento horizontal ou secundário entre os painéis de distribuição (Patch Panels) e os conectores nas áreas de trabalho, em sistemas que requeiram grande margem de segurança sobre as especificações normalizadas para garantia de suporte às aplicações futuras; Cabo de 4 pares trançados compostos de condutores sólidos de cobre nu, 24 AWG, isolados em polietileno especial; Marcação seqüencial métrica decrescente (305 - 0 m) na embalagem FASTBOX, com gravação de dia/mês/ano - hora de fabricação, proporcionando rastreamento do lote; Diâmetro externo nominal de 6,0mm, massa líquida nominal até 42kg/km em lance padrão de 305m (FASTBOX); NVP (Velocidade Nominal de Propagação) = 68%; Cor externa: Cinza ou Vermelha;</p>	R\$ 1.172,80	R\$ 11.728,000
47	200	UN	<p>Conector, tipo rj 45 macho, características adicionais cat 5e, aplicação cabo de rede</p>	R\$ 1,19	R\$ 238,000
48	200	UN	<p>Conector, tipo rj 45 macho, características adicionais categoria 6, aplicação cabo de rede</p>	R\$ 2,10	R\$ 420,000
49	150	UN	<p>Conector, tipo rj 45 fêmea, características adicionais cat 5e, aplicação cabo de rede</p>	R\$ 7,50	R\$ 1.125,000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

50	150	UN	Conector, tipo rj 45 fêmea, características adicionais categoria 6, montagem sobrepor para cabo de par-trancado	R\$ 36,00	R\$ 5.400,000
51	30	UN	HD EXTERNO PORTÁTIL: Componentes Especificações: Conexões, USB 3.0; Capacidade de armazenamento mínimo 2 TB	R\$ 460,00	R\$ 13.800,000
52	30	UN	HD EXTERNO PORTÁTIL: Componentes Especificações: Conexões, USB 3.0; Capacidade de armazenamento mínimo 1 TB	R\$ 365,00	R\$ 10.950,000
53	20	UN	Suporte para computador compatível com gabinetes AT e ATX; Base plástica com rodízios; Espaço interno ajustável de 15,5 a 22,5 cm	R\$ 59,00	R\$ 1.180,000
54	50	UN	Abraçadeira plástica cor preta, tamanho 4 x 250 mm - pacote com 100 unidades	R\$ 5,50	R\$ 275,000
55	50	UN	Abraçadeira plástica cor preta, tamanho 3 x 100 mm - pacote com 100 unidades	R\$ 4,80	R\$ 240,000
56	30	UN	Cabo de força para computador de 2m, novo padrão brasileiro de acordo com NBR 14136	R\$ 15,00	R\$ 450,000
57	20	UN	Disco tipo de estado sólido (SSD) 2,5" com capacidade mínima de 480GB, capacidade de leitura dinâmica sequencial de no mínimo 450 MB/s, capacidade de escrita sequencial de no mínimo 250MB/s, e possuir conexão SATA III de 6 Gbps.	R\$ 230,00	R\$ 4.600,000
58	20	UN	Disco tipo de estado sólido (SSD) padrão M.2 Nvme, com capacidade mínima de 512GB, PCIE 4.2	R\$ 265,00	R\$ 5.300,000
59	20	UN	Disco tipo de estado sólido (SSD) padrão M.2 Nvme, com capacidade mínima de 1TB, PCIE 4.2	R\$ 580,00	R\$ 11.600,000



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

60	20	UN	TELEFONE SEM FIO - Telefone sem fio com identificador de chamadas\, viva voz\, display iluminado\, agenda até 70 nomes/números\, distancia fora base 50 metros em locais fechados e 300 metros em locais abertos\, registro de 10 chamadas recebidas\, 10 não atendidas e 10 realizadas\, temporização da bateria com fone da base: 10 0 horas em repouso/10 horas em uso continuas, transferência de chamadas\, expansível para ramal.	R\$ 190,00	R\$ 3.800,000
61	10	UN	APARELHO TELEFÔNICO - Aparelho telefônico, tipo mesa ou parede, funções básicas identificação de chamadas DTMF e FSK, viva-voz, características adicionais código pabx, pausa e flash, COM FIO.	R\$ 180,00	R\$ 1.800,000
62	10	UN	APARELHO TELEFÔNICO - Aparelho Telefônico Convencional - Aparelho Telefônico Convencional, Função Teclas Flash/Mode/Mute/Pause E Lnd,Nível Campainha 2 Níveis: 50 A 75, Duração Flash 100 E 250 Ms, Cor Preta, Características Adicionais Chave Bloqueio Opcional	R\$ 100,00	R\$ 1.000,000
VALOR TOTAL: R\$ 310.011,00					

5.1. O custo total estimado da aquisição solicitada, importa no valor aproximado de **R\$ 310.011,00 (Trezentos e dez mil e onze reais).**

6. CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO E DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS:

6.1. A empresa vencedora do certame deverá entregar os produtos solicitados em até 7 (sete) dias úteis após a solicitação formal do Departamento de Compras do Município de Planalto, a qual somente poderá ocorrer posteriormente à elaboração de requerimento de compra pela Secretaria Municipal solicitante, nos termos do subitem seguinte.

6.2. O requerimento mencionado no subitem anterior deverá conter as seguintes informações:

- a) Identificação da Secretaria Municipal solicitante;
- b) Discriminação dos itens a serem adquiridos;
- c) Local onde serão entregues os pedidos;
- d) Prazo para entrega dos pedidos;
- e) Quantidade e medidas dos itens, quando for o caso;
- f) Assinatura da(o) Secretária(o) Municipal solicitante.



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

6.3. O requerimento deverá ser enviado ao Departamento de Compras do Município que verificará a possibilidade da aquisição e encaminhará o respectivo pedido à empresa vencedora do certame, juntamente com a respectiva nota ou requisição de empenho.

6.4. A empresa licitante deve negar o fornecimento dos produtos e a prestação dos serviços caso estes sejam solicitados sem a elaboração do requerimento e as informações previstas no subitem 6.2.

6.4.1. A recusa fundamentada neste subitem não gera responsabilidade ou penalização para a empresa vencedora do certame.

6.5. O não cumprimento do disposto neste item enseja a nulidade da contratação e responsabilização do ordenador de despesa por improbidade administrativa.

6.6. As solicitações deverão ser carimbadas e assinadas pela comissão de recebimento, para fins de recebimento definitivo dos produtos.

6.7. As solicitações provenientes da Secretaria, após o recebimento definitivo dos itens, deverão ser armazenados em arquivo próprio no Controle Interno ou no Departamento de Compras do Município ou na própria Secretaria Solicitante, permitindo a fiscalização de órgão interno e externos.

7. GERÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:

7.1. O contrato será acompanhado, controlado, fiscalizado, gerenciado e avaliado pela Secretaria de Administração desta municipalidade.

7.2. A fiscalização exercerá rigoroso controle em relação à qualidade dos serviços executados e/ou entrega do objeto, a fim de possibilitarem a aplicação das penalidades previstas.

7.3. Ao fiscal do contrato compete acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução do contrato e dos respectivos serviços e/ou entrega, bem como dirimir qualquer dúvida e pendência que surgirem no curso de sua execução, determinando o que for necessário para a regularização das faltas, ou problemas observados, conforme prevê o art. 67 da lei nº8666/93 e suas alterações.

7.4. Durante a vigência do contrato, a execução dos serviços e/ou entrega do objeto será acompanhada e fiscalizada por servidor especialmente designado, Marcelo Felipe Schmitt, o qual assumirá a função de fiscal do Contrato, nos termos do art. 67 da lei nº8666/93.

7.5. A gestão do Contrato será realizada pela servidora Carla Fatima Mombach Sturm, designada conforme Portaria nº106/2022.

Planalto - PR, 27 de Fevereiro de 2023.

Anderson Delares
Secretário Municipal de Serviços Rodoviários

Angela Regina Garcia Canepa
Secretária Municipal de Saúde

Dione Junior Helfer
Secretário Municipal de Cultura



MUNICÍPIO DE PLANALTO

CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br

Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

Ederson Altino Kobs
Secretário de Planejamento e Supervisão

Gilmar da Silva
Secretário Municipal de Esportes

Leonir Bianchi
Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Lizandra Cristina Boni
Secretária de Assistência Social

Marcelo Felipe Schmitt
Secretário Municipal de Administração

Marli Salete Dieckel de Lima
Secretária Municipal de Educação

Marlise Diefembach
Secretária Municipal de Indústria Comércio e Turismo

Willian Fernando Kegler
Secretário de Agricultura

Luiz Carlos Boni
Prefeito Municipal de Planalto PR